## COMMENTARIA.

propheta, quæ dicit : *Filii Tyri in manibus vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis.* Nulla enim

Rhodium. Nota et celebris est insula. Patarum. Est civitas in continente Lyciæ, ejusque provincie metropolis.

VERS. 2. — *In Phœnicem.* Est Syria regis, ejus metropolis erat Tyrus, quò navis cursum intendebat.

VERS. 5. — *Cum apparuissimus Cypro,* cum cœpisset nobis aperiri, et apparere Cyprum.

VERS. 4. — *Discipulis, christianis.*

civitas cum majori dulcedine Apostolorum suscepit, tenui, dimisit. Denique hodie monstratur locus in arenis ubi pariter orabant. Hæc Beda.

VERS. 5. — *POSTRIS GENIBUS, ORAVIMUS;* quod et habetur sine capitis precedentis. Non est, inquit August., 2 ad Simplic. q. 4, prescriptum à Domino, quomodò corpus constituatur ad orandum, dummodò animus Deo præsens, peragat intentionem suam. Nam stantes oramus, ut Publicanus, tanquam in cœlestia nos desideria erigentes, ut exponit et Basiliius, cap. 27 de Spiritu sancto. Rursùm flexis genibus, quo gestu Deum suppliciter, inquit Hieron., in cap. 3 ad Ephes., adorantes, magis ab eo quod poscimus impetramus. Subinde quoque in genua decidimus, et iterùm erigimur, ait loco allegato Basiliius; ipso facto ostendentes, quòd ob peccatum in terram delapsi sumus, et per humanitatem ejus qui creavit nos, iterùm simus erecti. Hæc illi.

VERS. 8. — *ET INTRANTES DOMUM PHILIPPI EVANGELISTE, QUI ERAT UNUS DE SEPTEM, MANSIMUS APUD EUM, etc.* Beda : Ob promptum predicationis officium, Evangelista meruit vocari. Ita Beda. Putatur id nomen honoris sortitus, quia Evangelium Eunuchò prius annuntiavit.

VERS. 9. — *HUC ERANT QUATUOR FILIÆ VIRGINES.* Hinc scilicet Hieron., lib. 1 adversus Jovinian., cap. 24, probat jam statim à tempore Christi virginès in Ecclesiâ fuisse. Et epist. 27, cap. 5, dicit Paulam cubiculum harum virginum venerandam lustrasse. Hæc Hieron.

VERS. 10. — *ET CUM MORAREMUR PER DIES ALIQUOT (scilicet Cesareæ), SUPERVENIT QUIDAM À JUDEA PROPHETA NOMINE AGABUS, etc.* Beda : Hoc ideò, inquit, dicitur, quia Cesareæ, in quâ morabantur, ad Samariam pertinet, in confinio Phœnicis et Palestinæ sita. Dixit autem Agabus :

VERS. 11. — *HÆC DICIT SPIRITUS SANCTUS : VIRUM CUIUS EST ZONA HÆC, SIC ALLIGABUNT IN JERUSALEM JUDEI, ET TRADENT IN MANUS GENTIUM.* Nempe prophetas veteres imitatur, qui dicere solebant : *Hæc dicit Do-*

*Per spiritum, propheticum.* Ne ascenderet Jerusalem, mōentes, et orantes ne se in apertum vite periculum daret.

VERS. 5. — *Foras civitatem, extra civitatem.*

VERS. 6. — *In sua, ad domos suas.*

VERS. 7. — *Ptolemæidam.* Olim dicebatur Acco, Jud. 4, 54; postea à quodam Ptolemæo Ægypti regis dicta est Ptolemæis, sive Ptolemæida. Distat à Tyro triginta duobus milliariis, in finibus tribus Aser.

VERS. 8. — *Cæsaream, Palestinæ,* quæ prius dicebatur Turris Stratōnis.

VERS. 9. — *Prophetantes;* virginitalis enim præmium est sapientia et propheta, ait Oecumenius.

VERS. 10. — *Agabus.* Hic est propheta; qui famem sub Claudio imperatore prædixit, cap. 11, 28.

VERS. 11. — *In manus gentium, tribuno, et præsi Romano, ac tandem fero Neroni.*

VERS. 12. — *Qui loci illius erant, Christiani Cesareæ habitantes.*

VERS. 14. — *Suadere, persuadere.*

VERS. 15. — *Præparati, subtilatis carnis.*

VERS. 16. — *Apud quem hospitaremur, Jerosolymis.*

S. S. XXXII.

minus Deus; quia Spiritus sanctus, æquè ut Pater et Filius, Dominus et Deus est. Hæc Beda.

VERS. 15. — *TENG RESPONDIT PAULUS, ET DIXIT : QUID FACITIS FLENTES, ET AFFICIENTES COR MEUM?* etc. Chrysost. : Nihil Paulo in amore indulgentius; quia videbat lacrymantes dolebat, qui in propriis tentationibus non patiebatur. *Quid facitis affligentes cor meum? Et cum suadere non possemus, quievimus, dicentes : Domini voluntas fiat.* Quid est, *Domini voluntas fiat?* quasi dicant : Dominus quod placitum est in conspectu suo faciat. Tacent autem, et non cogunt, fortassè conscii quòd esset voluntas Domini, ex alacritate Pauli hoc conjectantes. Ita Chrysostomus. De hæc sententiâ : *Domini voluntas fiat,* ita August. in Psalm. 52, conc. 4 : *Discite, inquit, habere in corde, quod omnis homo habet in lingua. Quod vult Deus, hoc agit.* Ipsa lingua popularis, sit doctrina salutaris. Hæc Augustinus.

VERS. 18. — *SEQUENTI AUTEM DIE INTROIIT PAULUS NOBISCUM AD JACOBUM, etc.* Beda : Jacobus iste frater Domini, filius Mariæ sororis matris Domini fuit, qui post passionem statim ab apostolis episcopus ordinatus, 31 annis Ecclesiam rexit, id est, usque ad septimum Neronis annum. Quòd autem dicitur, *omnesque collecti sunt seniores;* quarta hæc synodus Jerosolymis celebrata fuit; prima enim erat de electione aliteris apostoli pro Judæa; secunda de electione septem diaconorum; tertia de circumcissione non imponenda illis qui credebant de gentibus; quarta hæc de Judæis illo tempore non prohibendis, ubi preter scandalum eorum, qui putabant apostolos legem Moysi sicut idololatriæ dogmata damare, necessitas exigeret legalibus ceremoniis initiari. Hæc Beda.

VERS. 20. — *AT ILII DIXERUNT : VIDES FRATER, etc.* Non cum auctoritate loquuntur, ait Chrysost., sed illum in consilio socium assumunt, quasi dicant : Te reuente non vellemus, sed vides negotii oportet. Ita Chrysostomus.

VERS. 22. — *QUID ERGO EST? UTIQUE ORPETET CONVENIRE MULTITUDINEM : ADIUNGT ENIM TE SUPERVENISSE.*

VERS. 17. — *Jerosolymam* quartâ vice venit Paulus, paulò ante Pentecosten, anno 26 à morte Christi, 5 Neronis.

VERS. 18. — *Introiit Paulus nobiscum.* c. Petri, c. inquit Chrysostomus, dignitati episcopali quam Jacobus frater Domini Jerosolymis gerebat, et eximie sanctitati, et auctoritati quæ pollebat.

*Collecti sunt seniores,* vel sacri majores ministri, vel natu grandiores, vel in disceptatu antiquiores. Primum maximè, ac propriè.

VERS. 20. — *Quot millia sunt in Judæis;* in Græco est *populatio.* *Multiplex* autem continet decem millia, sed hic confusè sumitur, significatque multa millia.

*Annulatores sunt legis,* studiosi sectatores.

*Legis, Mosaicæ;* quasi dicant : Venentur ne illa prete et prædicationem tuam aboleatur.

VERS. 21. — *Quia discessionem docetes, etc.,* id est, quòd Judæos omnes qui sunt inter gentes, docetas à Mose delere.

*Neque secundam consuetudinem ingredi,* id est, neque secundam instituta, vel consuetudines patrias, et Judicæ vivere.

VERS. 22. — *Quid ergo est? quid ergo facti opus est. (Quarante-deux.)*

**VERS. 25.** — Hoc ergo fac, etc. Pergit Chrysost. : Duce, inquit, cause sunt. Et multitudo, et propositum. Accedit et tanta causa; *Educti sunt, inquit, de te quod defectionem doceas à Moyse, omnes, qui inter gentes sunt, Judæos.* Quid igitur est? Vide quasi simul consultantes hæc dicunt, non quasi imperantes. Denique consulunt ut reipsa et opere, non sermone defensionem afferat: *Sicut, inquit, nobis viri quatuor, sanctifica te cum illis, ut radant capita; et sciant omnes quia que de te audierunt, falsa sunt.* Addunt: *Sed ambulans et ipse custodiens legem, hoc est, ex abundantia etiam ipse custodis. Quid igitur? Gentes si cognoverint, numquid offenderunt? Subjiciunt: De his autem, qui crederent ex gentibus, nos scripsimus, etc.* Velut dicant: Quemadmodum nos illis imperabamus, tamen Judæis predicantes, ita et tu, quamvis gentibus prædicans, co-operare nobiscum. Hæc Chrysost.

**VERS. 27.** — Dum autem septem dies consummarentur, hi qui de Asia erant Judæi, etc. De hoc Beda: Nondum consummati erant septem dies, sed eorum cursus agebatur. Unde in Græco expressius dicitur: *Cum inciperent septem dies consummari.* Alioquin non constaret, quod ipse post quinque dies adventus sui in Cæsaream (quorum mentio est infra, cap. 24, vers. 1), presidi dixit: *Quia non sunt plus dies mihi quam duodecim, ex quo ascendit adorare in Jerusalem.* Si enim

**VERS. 25.** — Habentes votum, nazareatus, cujus terminus et consummatio erat sanctificatio, id est, totum comæ, lustratio et sacrificii oblatio, juxta legem, Num. 6, 15.

**VERS. 24.** — Sanctifica, id est, purifica te modo nunc dicto, occasione depositionis nazareatus, cujus etiam in votum habes, et cujus terminus nunc elaboratur, vel capus est.

*Et impende in illis ut radant capita, hoc sumptum, expende quod est necessarium pro illis, ut radant capita juxta legem depositionis nazareatus; sic enim ostendes te legis Moysæ studiosum, et concitatum contra te invidiam mitigabis. Lex hoc tempore, licet esset mortua, nondum tamen erat mortuæ, itaque nazareatus caeremonia usurpari poterat sine peccato, et consilium quod à Jacobo dabatur, et abis discipulis, nihil continebat quod reprehendi posset.*

*Quia que de te audierunt falsa sunt, quod scilicet Moysæcum impugnes, ut tibi falsi obijciat. Nusquam venerat Paulus Judæos circumcidi et servare legem Moysi; ino verò ipse Timotheum circumciderat supra, c. 16, 3, et votum nazareatus annuñcipat, supra, c. 18, 18.*

**VERS. 25.** — De his autem qui crederentur ex gentibus. Occurrit objectioni: ne enim obtenderet Paulus gentium scandalum, scilicet ipsos exemplo suo estimatos se quoque debere servare legalia, docet ad potius refricari, jam ad eos scriptum esse, quod lege Moysi non obligarentur, ac jussos esse abstinere tantum idololatriæ, sanguinis et suffocato, nisi scilicet Paulus, qui hunc decreto interfuisset, ino ejus causâ existeret, Actor. 15.

*Ab idolis immolato, à carne et cibo idolis oblato et immolato.*

**VERS. 26.** — Purificatus est cum illis, purificatus ab aliquâ immunditia legali, que etiam sine peccato contrahi poterat.

*Annuntians, sacerdotibus. Purificatiōnis.* Non videtur hic esse sermo de aliquâ purificatione, que lege nazareatus præscriberetur, sed de aliis peculiaribus ex devotione populi, et traditione majorum introductis; tales enim fuisse apud

septem his, et illis quinque diebus, dies concilii (de quo cap. 25) quo ipse Phariseos et Sadduceos dissociavit, et rursum ille dies quo Judæi eum occidere voluerunt, adijciantur, plus quam duodecim dies invenirentur, adijciantur, plus quam duodecim dies invenirentur. Ita Beda. Et astipulatur Chrysostomus, cuius interpres ita legit: *Dum autem septem dies jam essent implendi.* Sic ille.

**VERS. 29.** — Videbant enim Trophimum Ephesum in civitate cum ipso, etc. Chrysost.: Ubi de Christo agitur, leguntur gentiles templum ascendisse adoraturi. Sed hi dicunt eos qui volebant adorare. Et apprehensum Paulum traxerunt foras. Timebant ne effugeret. Et paulo superius: Traxerunt illum extra templum, et statim clause sunt fores. Volebant enim eum occidere, et propterea extraherant, quò cum majore audacia hoc faciant. *Tunc accedens tribunus apprehendit eum, et jussit eum alligari catenis duabus.* Et quare interrogatus illum jussit catenis ligari? Volebat populi forem mitigare. *Sequebatur autem multitudo, clamans: Tolle eum.* Quid est: *Tolle eum?* Mos erat Judæis contra condemnatos sic loqui, ac dicere: *Tolle eum,* hoc est: Ne sinas illum videri ultra inter homines; sicut et de Christo dicebant. Sunt qui volunt: *Tolle illum,* idem esse cum eo quod nos juxta Romanam consuetudinem dicimus: *Mitte illum ad signa.* Hæc Chrysost.

Judæos patet ex Josepho, lib. 2 de Bello, cap. 45, ubi agit de votis Berenices sororis Agrippæ regis. Sensus ergo est, quasi dicit: Paulus fecit votum videlicet offerendi, idèque juxta ritum majorum purificari se ob immunditiam legalibus, et quò diebus vellet orando, aut jejunando, aut alia hominibus opera à Judæis ex consuetudine usurpari solita exercendo, occupari significavit sacerdotibus, nimirum velle se septem diebus illis exerceri.

*Donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio, significans se non intermissurum opera illa pietatis, que exercendo suscipiat, donec his expletis offerretur oblatio, ad quam opera illa erant preparatoria, ex Pauli et sociorum devotione.*

**VERS. 27.** — Dum autem septem dies consummarentur, id est, dum decurreret spatium septem dierum.

*Hi qui de Asia erant Judæi, qui ascenderant in Jerusalem ad Pentecosten, et ascendenti Paulo insidias struxerant, c. superiori, v. 5 et 19, ut insinistros de illo rumores spargerent. Videtur potissimum fuisse Ephesii, et nomine Asia videtur intelligenda Asia Minor.*

**VERS. 28.** — Locum hunc, templum.

*Gentiles induxit in templum. Capitale erat gentili ingrediti in templum, teste Josepho, lib. 5 Antiq., c. 14. Per templum intelligunt atria in quibus esse Judæis tantum licebat, non gentilibus, quibus aliud atrium peculiare erat attributum, ut in illo si vellet adorare possent.*

**VERS. 29.** — Videbant enim Trophimum Ephesum. Trophimum hunc Judæi habebant pro gentili, quia, licet christiana sacra suscepisset, non erat tamen circumcisus, nec factus ipsorum more prosetytus.

*In templum introduxisset; ex eo conjecturam capiunt, quoniam videbant Trophimum lateri Pauli adhaerentem. Paulum verò templum frequentantem, inde illis orta suspicio adductum Trophimum in templum.*

**VERS. 30.** — Trahebant extra templum, ut cum liberius occiderent, nec templum ejus sanguine pollueretur. Quia verò judicabant Paulum loci sanctitatem vi-

**VERS. 38.** — Nonne tu es Ægyptius, qui ante nos dies tumultum concitasti? De hoc Ægyptio ista Eusebius, lib. 2 Hist., cap. 20, ex Josepho: Deinceps, inquit, hæc adjungit: Falsus quidem et adumbratus propheta Ægyptius, Judæos plagâ, illis que supra citata sunt graviore acerbioraque, afflictauit. Nam in regionem illorum homo ille prestigator ingressus, nomen prophete sibi ipse falsò imposuit, atque adeò circiter triginta millia hominum, que suis prestigis in fraudem pellexerat, in unum coegit. Quibus ex loco deserto in montem Olivarum subductis, inde constitâsse, idèò indignum arbitrabantur cui in ejusdem reverentiam parceretur.

*Clause sunt janæ, à militibus templi, ut probabile est fieri solitum cum aliquis tumultus in templo excitaretur, ad vitandum scilicet majorem concursum, ex quo majores turba oriri possent, et ad præcludendum effugium sordibus, publicæ pacis et loci sancti violatibus.*

**VERS. 31.** — Tribuno, cohortis præfecto, qui arcem Antoniam dictam custodiebat, que templo à septentrione adiacebat.

*Confunditur, commiscetur, conturbatur.*

**VERS. 32.** — Statim, eo ipso momento. Admirandum Providentiæ Dei exemplum. *Cessaverunt, etc., à vi abstinere in conspectu Romani præfecti.*

(Synopsis.)

**VERS. 33.** — Catenis duabus, constrictis manibus

## CAPUT XXII.

- Viri fratres et patres, audite quam ad vos nunc reddo rationem.
- Cum audissent autem quia Hebræâ linguâ loqueretur ad illos, magis præstiterunt silentium.
- Et dicit: Ego sum vir Judæus, natus in Tarsis Cilicis, nutritus autem in istâ civitate, secus pedes Gamaliel, eruditus juxta veritatem paternæ legis, annulator legis, sicut et vos omnes estis hodiè.
- Qui hanc viam persecutus sum usque ad mortem, alligans et tradens in custodia viros ac mulieres,
- Sicut princeps sacerdotum mihi testimonium reddidit, et omnes majores natu; à quibus et epistolas accipiens, ad fratres Damascus pergeham, ut adducerem inde victos in Jerusalem, ut punirentur.
- Factum est autem, eunte me, et appropinquante Damasco mediâ die, subito de cælo circumfulsi me lux copiosa:
- Et decidens in terram, audivi vocem dicentem mihi: Saule, Saule, quid me persequeris?
- Ego autem respondi: Quis es, Domine? Dixitque ad me: Ego sum Jesus Nazareus, quem tu persequeris.
- Et qui mecum erant, lumen quidem viderunt, vocem autem non audiverunt ejus qui loquebatur mecum.
- Et dixit: Quid faciam, Domine? Dominus autem dixit ad me: Surgens vade Damascus: et ibi tibi dicitur de omnibus que te oportet facere.
- Et cum non viderem præclaritate luminis illius, ad manum deductus à comitibus, veni Damascus.

luit Jerusalemam vi et armis acriori. Hæc ibi. Inde scilicet Beda hoc loco ad illa verba, in desertum quatuor millia virorum: Non est de hoc numero satellitum sciariorum, inter tribunalum, qui hoc locutus est, et Josephum, qui de Ægyptio scriptis, habenda controversia. Potuit enim primò cum panice adveniens, postea plures publicâ fraude conjunxisse. Ita Beda.

**VERS. 40.** — Et cum ille permisisset, etc. Chrysostomus: Quid huic spectatio par? videre Paulum diabus catenis ligatum concionantem? primò sisti forem illorum, deinde narrat. Hæc Chrysost.

pedibusque, ut Agabus vaticinatus fuerat, supra, v. 11.

**VERS. 34.** — In castra. Hæc erant præpositum Romanorum in arce Antonia, de qua proximiè dictum est.

**VERS. 35.** — Ad gradus, quibus ascendebatur in arcem Antoniam.

**VERS. 36.** — Tolle eum, de vitâ: tolle de medio, interficiendo; extremo supplicio afficiendo; sic clamantur Judæi contra Christum, Joan. 19, 15.

**VERS. 37.** — Si licet, an licet? licet? *Græci nōsti?* quasi dicit: Licet si Græcè nōsti, ego enim Hebraicam, vel Syriacam vestram linguam non intelligo.

**VERS. 39.** — Tarsus Cilicis, addit Cilicis, quia est alla Tarsus in Bithyniâ. *Municipis, civis.*

## CHAPITRE XXII.

- Mes frères et mes pères, écoutez ce que j'ai à vous dire maintenant pour ma défense.
- Quand ils entendirent qu'il leur parlait en langue hébraïque, ils écoutèrent avec encore plus de silence.
- Et il leur dit: Pour ce qui regarde ma personne, je suis Juif, né à Tarse en Cilicie; j'ai été élevé en cette ville aux pieds de Gamaliel, et instruit dans la manière la plus exacte d'observer la loi de nos pères, étant zélé pour la loi, comme vous l'êtes encore tous aujourd'hui.
- C'est moi qui ai persécuté, même jusqu'à la mort, ceux de cette secte, les chargeant de chaînes, hommes et femmes, et les mettant en prison,
- Comme le grand-prêtre m'en est témoin avec tous les anciens. Ayant même pris d'eux des lettres de Damas, j'y allai, dans le dessein d'amener prisonniers à Jérusalem ceux de cette secte qui étaient là, afin qu'ils fussent punis.
- Mais il arriva que comme j'étais en chemin, et que j'approchais de Damas vers l'heure de midi, je fus environné tout d'un coup d'une grande lumière du ciel;
- Et étant tombé par terre, j'entendis une voix qui me disait: Saul, Saul, pourquoi me persécutes-tu?
- Je répondis: Qui êtes-vous, Seigneur? Je suis, me dit-il, Jésus de Nazareth, que vous persécutez.
- Et ceux qui étaient avec moi, virent bien la lumière, mais ils n'entendirent point la voix de celui qui me parlait.
- Alors je dis: Seigneur, que ferai-je? Et le Seigneur me répondit: Lève-toi, et allez à Damas; et là on vous dira tout ce que vous devez faire.
- Et comme le grand éclat de cette lumière m'avait ôté l'usage de la vue, ceux qui étaient avec moi, me prirent par la main, et me menèrent à Damas.

gium, qui se merebantur appellari, et non omnes hoc assequebantur. Ab Adriano quidem aiunt omnes Romanos esse dictos; hoc autem vetus non sic se habebat. Contemplior autem factus fuisse flagellatus, nunc autem hoc dicto majorem illis incuit metum. Si autem flagellasset, aggravassent rem, vel etiam occidissent illum, quod nunc effugit. Vide quomodo Deus concedit etiam humano more multa fieri. Ita Chrysostomus.